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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chương trình Homestay cho sinh viên Lào đang học tập tại các 

trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

 

Trong thời gian qua, Sở Ngoại vụ đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan tổ chức thành công Chương trình Homestay cho sinh viên Lào đang 

học tập tại tỉnh. Nhằm tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho các sinh viên Lào 

được rèn luyện kỹ năng tiếng Việt, giao lưu văn hoá, tìm hiểu truyền thống 

lịch sử, đất nước con người Quảng Ngãi nói riêng và Việt Nam nói chung, Sở 

Ngoại vụ tiếp tục xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình Homestay cho các 

sinh viên Lào đang học tập tại các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh, 

cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích:  

- Tạo cơ hội rèn luyện kỹ năng tiếng Việt, trao đổi ngôn ngữ và tìm 

hiểu truyền thống lịch sử, bản sắc văn hóa Việt Nam cho sinh viên Lào thông 

qua các hoạt động sinh hoạt hàng ngày tại nhà hộ gia đình của giảng viên, cán 

bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giúp các em hòa nhập 

với cuộc sống cộng đồng địa phương. 

- Tăng cường các hoạt động giao lưu đoàn kết, gắn bó hữu nghị giữa 

sinh viên Lào với người dân tỉnh Quảng Ngãi trong quá trình hội nhập, hợp 

tác và phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội giữa tỉnh Quảng Ngãi với các địa 

phương của Lào, góp phần đẩy mạnh hoạt động ngoại giao nhân dân.  

2. Yêu cầu: 

- Các nội dung hoạt động của Chương trình phải thiết thực, hiệu quả, an 

toàn, đảm bảo tinh thần đoàn kết, hữu nghị và phù hợp với điều kiện thực tế 

của địa phương. 

- Thu hút được đông đảo sinh viên Lào đang học tập tại các trường đại 

học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh tham gia Chương trình. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị và 

hộ gia đình liên quan. 

II. Thời gian, địa điểm, đối tượng tham gia và nội dung hoạt động:  

1. Thời gian và địa điểm triển khai Chương trình:  

- Chương trình được thực hiện trong 02 đợt; dự kiến tổ chức trong cuối 

tháng 9/2021 hoặc tháng 10/2021 (Thời gian cụ thể sẽ xác định sau tùy vào 

tình hình diễn biến của dịch Covid-19 và kế hoạch học tập của sinh viên Lào).  
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- Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh. 

2. Số lượng và cơ cấu phân bổ:  

30 hộ gia đình cán bộ, giảng viên của các Trường ĐH, CĐ công lập và 

cán bộ, công chức, viên chức thuộc một số sở, ban ngành trong tỉnh tiếp nhận 

60 sinh viên Lào; mỗi hộ gia đình tiếp nhận 02 sinh viên. Cơ cấu phân bổ như 

sau:  

 Đợt 1: 15 hộ gia đình và 30 sinh viên 

+ Sở Ngoại vụ: 16 sinh viên 

+ Trường Đại học Phạm Văn Đồng: 10 sinh viên 

+ Trường Đại học Tài chính - Kế toán: 02 sinh viên 

+ Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào: 02 sinh viên 

 Đợt 2: 15 hộ gia đình và 30 sinh viên 

+ Sở Ngoại vụ: 10 sinh viên 

+ Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào: 04 sinh viên 

+ Trường Đại học Phạm Văn Đồng: 06 sinh viên 

+ Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm: 10 sinh viên 

 3. Nội dung hoạt động:  

 - Bố trí sinh viên Lào sinh hoạt tại các hộ gia đình giảng viên, cán bộ, 

công chức, viên chức tham gia Chương trình nhằm tìm hiểu, trao đổi, giao lưu 

văn hóa thông qua các hoạt động sinh hoạt hàng ngày; 

- Tham quan di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh địa phương. 

- Các hoạt động khác phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi hộ gia 

đình. 

III. Kinh phí hỗ trợ thực hiện Chương trình:  

Sở Ngoại vụ chi hỗ trợ trực tiếp cho 01 gia đình tiếp nhận 02 sinh viên 

với định mức: 1,5 triệu đồng/hộ. 

IV. Tổ chức thực hiện:  

1. Sở Ngoại vụ: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có thành viên tham gia 

Chương trình tổ chức họp với các hộ gia đình và sinh viên Lào để phổ biến 

các thông tin cần thiết về Kế hoạch triển khai Chương trình bao gồm việc cấp 

kinh phí cho các hộ tham gia; 

 - Tổ chức cuộc họp với các cơ quan, đơn vị, các hộ gia đình tham gia 

Chương trình để đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm và báo cáo kết 

quả thực hiện. 

2. Trường Đại học Phạm Văn Đồng, Trường Đại học Tài chính - Kế 

toán và Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm: 
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- Bố trí và tạo điều kiện thuận lợi cho sinh viên Lào đang học tập tại 

Trường tham gia Chương trình, cụ thể: 

Đợt 1: 30 sinh viên 

+ Đại học Phạm Văn Đồng: 26 sinh viên;  

+ Đại học Tài chính - Kế toán: 04 sinh viên. 

Đợt 2: 30 sinh viên 

+ Đại học Phạm Văn Đồng: 06 sinh viên;  

+ Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm: 24 sinh viên. 

- Tổng hợp danh sách sinh viên Lào đăng ký tham gia Chương trình 

kèm theo số điện thoại liên lạc của sinh viên gửi Sở Ngoại vụ trước ngày tổ 

chức Chương trình khoảng 02 tuần để tổng hợp thực hiện;  

- Lập hồ sơ quản lý, theo dõi việc thực hiện Chương trình Homestay 

qua các đợt. 

3. Các cơ quan, đơn vị tham gia Chương trình nêu tại khoản 2, Mục II: 

- Phổ biến thông tin, vận động cán bộ, công chức, viên chức của cơ 

quan, đơn vị đăng ký tham gia Chương trình và lập danh sách gửi Sở Ngoại 

vụ trước ngày tổ chức Chương trình khoảng 02 tuần để tổng hợp thực hiện. 

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ giải quyết những vấn đề phát sinh giữa sinh 

viên và hộ gia đình tiếp nhận (nếu có). 

- Tổ chức lấy ý kiến đánh giá của các hộ gia đình tham gia Chương 

trình và báo cáo kết quả thực hiện cho Sở Ngoại vụ. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình Homestay cho sinh viên 

Lào tại các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp 

thời trao đổi ý kiến để điều chỉnh nội dung Kế hoạch phù hợp và đảm bảo 

hiệu quả./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Sở Tài chính; 

- Các trường: Đại học Phạm Văn Đồng,  

Tài chính- Kế toán; CĐ Y tế Đặng Thùy Trâm; 

- Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh; 

- SNgV: GĐ, PGĐ, VP, KT, LSLTBC;  

- Lưu: VT, HTQT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thành 
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